
CITTÁ METROPOLITANA DI FIRENZE
Determinazione Dirigenziale n. 1942 del 21/09/2022

  1 / 3

Determinazione Dirigenziale

N. 1942 del 21/09/2022

Classifica: 010.08.02 Anno 2022 (Proposta n° 4457/2022)

Oggetto ABBONAMENTI ANNUALI DECORRENTI DA OTTOBRE 2022 
AL TRASPORTO PUBBLICO LOCALE NON RIENTRANTI 
NELLA CONVENZIONE TRA LA CITTA’ METROPOLITANA DI 
FIRENZE E AUTOLINEE TOSCANE SPA - ACCERTAMENTO E 
IMPEGNO DI SPESA 

Ufficio Redattore DIREZIONE RISORSE UMANE E ORGANIZZAZIONE 
Ufficio Responsabile Direzione Risorse Umane e Organizzazione 
Riferimento PEG 85 
Centro di Costo 85 
Resp. del Proc. DOTT. ANDREA PELACCHI 
Dirigente/Titolare P.O. ANDREA PELACCHI 

SDIDIO

Riferimento Contabilità Finanziaria:

IMPEGNO ANNO CAPITOLO ARTICOLO IMPORTO

1041 2022 17379   1.513,00

ACCERTAMENTO ANNO RISORSA CAPITOLO ARTICOLO IMPORTO

35 2022  674   378,27
59 2023  674   1.134,73

Il Dirigente / Il Titolare P.O.
Premesso che:
- con deliberazione n. 103 del 22/12/2021 il Consiglio metropolitano ha approvato lo 
schema di convenzione tra la Città Metropolitana di Firenze e Autolinee Toscane spa per la 



CITTÁ METROPOLITANA DI FIRENZE
Determinazione Dirigenziale n. 1942 del 21/09/2022

  2 / 3

sottoscrizione, da parte dei dipendenti della Città Metropolitana di Firenze, di 
abbonamenti annuali urbani ed extraurbani emessi da Autolinee Toscane spa ad un costo 
minore di quello standard;
- la suddetta convenzione, stipulata in data 17/1/2022, prevede l’anticipazione da parte 
dell’Ente del costo degli abbonamenti annuali e per i dipendenti la rateizzazione del costo 
del singolo abbonamento che viene addebitato in dodici mensilità sullo stipendio;

Preso atto che ci sono dipendenti della Città Metropolitana di Firenze interessati a 
sottoscrivere abbonamenti annuali al trasporto pubblico (treno, autobus extraurbano) non 
rientranti nella suddetta convenzione stipulata fra questo Ente e Autolinee Toscane spa;

Ritenuto opportuno, al fine di incentivare l’utilizzo del servizio di trasporto pubblico 
locale e non avendo ravvisato fattori ostativi, estendere anche a tali dipendenti la 
possibilità di usufruire dell'anticipazione - con recupero rateizzato - del costo 
dell'abbonamento annuale;

Precisato che a tali dipendenti viene chiesto di presentare idonea domanda all’Ufficio del 
Personale entro la fine del mese precedente a quello in cui avverrà l’accredito in busta 
paga, e di rendicontare l'anticipazione ricevuta entro il giorno cinque del mese successivo a 
quello di accredito, presentando all'Ufficio del Personale idoneo documento in originale 
dal quale risulti il nominativo dell'intestatario dell'abbonamento, la durata dello stesso e la 
spesa sostenuta, restando inteso che in mancanza di idonea rendicontazione la somma 
anticipata al dipendente sarà recuperata complessivamente in una unica rata;

Vista l’istruttoria relativa alle richieste pervenute dai dipendenti matr. n. 4842 e n. 6543, 
che resta agli atti dell’Ufficio;

Valutata la necessità di procedere all’impegno della spesa occorrente per il pagamento 
degli abbonamenti da liquidare negli stipendi del mese di SETTEMBRE 2022, 
ammontanti complessivamente ad euro 1.513,00, avvalendosi della disponibilità 
presente al capitolo 17379 del Bilancio 2022, ed al contempo all’accertamento 
dell’equivalente importo nel capitolo 674 del Bilancio 2022;

Richiamato l’obbligo previsto dal comma 8 art 183 del D.Lgs.267/2000 secondo cui
“Al fine di evitare ritardi nei pagamenti e la formazione di debiti pregressi, il 
responsabile della spesa che adotta provvedimenti che comportano impegni di spesa ha 
l'obbligo di accertare preventivamente che il programma dei conseguenti pagamenti sia 
compatibile con i relativi stanziamenti di cassa e con le regole del patto di stabilità 
interno; la violazione dell'obbligo di accertamento di cui al presente comma comporta 
responsabilità disciplinare ed amministrativa”;

Visti:
- gli artt. 107 e 183 del Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267 “T.U. delle leggi 
sull’ordinamento degli enti locali”;
- il Documento Unico di Programmazione 2022/2024 approvato con deliberazione del 
Consiglio metropolitano n. 70 del 29/9/2021 e ss.mm.ii.;
- il Bilancio di previsione 2022/2024 approvato con deliberazione del Consiglio 
metropolitano n. 120 del 22/12/2021;
- il Piano Esecutivo di Gestione ed il Piano delle Performance 2022/2024 approvati con 
Atto del Sindaco metropolitano n. 7 del  23/2/2022;
- il vigente Regolamento di Contabilità approvato con deliberazione del Consiglio 
metropolitano n. 4 del  15/1/2020;



CITTÁ METROPOLITANA DI FIRENZE
Determinazione Dirigenziale n. 1942 del 21/09/2022

  3 / 3

- il Decreto del Sindaco metropolitano n. 2 del 21/7/2022 con il quale è stato conferito al 
sottoscritto l’incarico di Dirigente della Direzione Risorse umane ed Organizzazione, e 
ravvisata la propria competenza;

DETERMINA

Per le motivazioni di cui in premessa:
1) di dare atto che la somma anticipata ai dipendenti per la sottoscrizione di 

abbonamenti annuali al trasporto pubblico non rientranti nella convenzione stipulata fra la 
Città Metropolitana di Firenze e Autolinee Toscane spa, verrà recuperata mediante 
rateizzazione della somma medesima in trattenute mensili di pari importo in busta paga a 
decorrere dal mese successivo a quello di accredito in busta paga, previa idonea 
rendicontazione da parte del dipendente interessato;

2) di prevedere che il dipendente medesimo debba rendicontare l’anticipazione 
ottenuta entro il giorno 5 del mese successivo a quello in cui è avvenuto l’accredito della 
somma in busta paga, presentando all’Ufficio del Personale idoneo documento in originale 
dal quale risulti il nominativo dell'intestatario dell'abbonamento, la durata dello stesso e la 
spesa sostenuta, restando inteso che in mancanza di idonea rendicontazione la somma 
anticipata al dipendente sarà recuperata complessivamente in una unica rata;

3) di dare atto che le somme anticipate sullo stipendio del mese di settembre, per 
un ammontare complessivamente determinato in euro 1.513,00 saranno imputate al 
Cap.17379 imp. 1041/2022 (V livello 1030213005);

4) di dare atto che le suddette somme saranno recuperate in dodici rate mensili  
mediante trattenuta in busta paga a partire dal mese di ottobre 2022 p.v. e verranno 
pertanto accertate sul Cap. 674 come segue:

- euro  378,27 acc. 35/2022 (V livello 3059999999) rate-2022
- euro 1.134,73 acc. 59/2023 (V livello 3059999999) rate-2023

 

Firenze, 21/09/2022   

 IL DIRIGENTE  

 ANDREA PELACCHI

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi  del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce 
il documento cartaceo e la firma autografa; il documento informatico è memorizzato digitalmente ed è rintracciabile sul sito internet per il 
periodo della pubblicazione: http://attionline.cittametropolitana.fi.it/.

L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le 
modalità di cui alla L. 241/90 e s.m.i., nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Città Metropolitana di Firenze”


